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KUVENDI KOMUNAL- GJILAN (n€ vazhdinl "Autoriteti Kontraktues"), ne njdren and;

dhe

AMAZON IIOLDING SH.P.K., Rr, Pashko Vasa nr. l, Prishtine, ( (ne vazhdirn "Furnizuesi"), ne andn tjet€r,

jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike p€r furnizim rne:

Furnizim me vajra, filtera, bateri dhe pjes6 tjera pdr mir6mbajtje e automjeteve td rdnda- Ri tender

num6r identifikues: 651-25-5179-l-2-l dhe nr. I Brendshcm : GI 651 25 044 l2l

Neni I I-6nda

1.1 Ldnda e kontrate publike kornizd eshte te krijoj kushtet, duke p€rfshird gmimet dhe rregullat e implementimit

pdr dorezimin e mallrave nd vijim: Furnizim me vajra, filtera, bateri dhe pjesd tjera pdr mirembajtje e

automjeteve td r€nda

I I Furnizim me vajra, filtera, bateri dhe pjesd tjera p0r mirdmbajtje e automjeteve

tE rEnda- Ri tender

1.2 Kontrata publike kornize do t€ implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirje. P.sh. Kurdo q€ Autoriteti

Kontraktues apo ndonje Autoritet tjetdr Kontraktues i pdrfshird nd kdt€ kontratd, tenton td bleje artikuj nd, baz€ td,

kdsaj kontrate publike korniz€, duhet qd te ddrgoj€ "porosin€" tek furnizuesi, duke specifikuar listdn rrre artiku.j per

furnizim me sasitd e tyre pdrkatese.

1.3 Sasite e vlerdsuara, td percaktuara nd Pjesdn C, Lista e Qrnimit, jand vetdm sasi indikative. Autoriteti(et)

Kontraktues i pdrmendur n€ Neninl.1 eshtE (an€) i/td detyruar td pdrdord/in ket€ marreveshje kornizd sa her€ qd t€
prokurojnd malldrate pdrmendura ne 1.1. .

1.4 Kontrata hyne nE fuqi me 28.08.2025 dhe perfundon ne daten 28.08.2028

Neni 2 Kushtet e d6rges€s

2.1 Afati kohor per dor€zim do te jete 30 dite nga koha e leshimit te urdhdr blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2Yendi i dorezimit te furnizimit do t€ jet€ Nj€sia e Zjarrfikeseve- NJPZSH-Sd

Neni 3 Origiina

3.1 Furnizuesi duhet td dorezoje njd certifikatd td origfinds sd furnizimeve, m€ sd voni atdher€ kur e kdrkon

pranimin e pdrkohshdm td furnizimeve. Mosveprimi sipas kdtij kushti mund td ketd si rezultat nddrprerjen e

kontrates

3.2 Origjina e mallrave do td p€rcaktohet sipas Kodit te Doganave t€ Bashkdsisd Evropiane (Community Customs

Code-) ose sipas rnarreveshjeve nderkombetare te cilat i ka ndnshkruar vendi nd fiald.



Neni 4Qmimi

4.1 Qmimet nj€si t€ furnizimeve jand paraqitur nd Ofert6n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Furnizuesi.

Kjo kontratd Kornize eshte e lidhur me Qmime pdr nj€si dhe do te realizohet deri ne vleren e parashikuar. Qmimet
njdsi te fumizimeve jand paraqitur ne Ofertdn Financiare, Lista e gmimeve te paraqitura nga Furnizuesi do te jen

pjese perber€se te kontrates .

Vlera e parashikuar e kontrat6s eshte 10,000.10 Euro.

4.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 4.1 md, sipdr duhet td jet€ e vetmja pagesd q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh

Furnizuesit sipas kontratds publike kornize.

4.3 [sheno njerenJ

[Qmimet per njdsi jand fikse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve pdr porosit€ e vendosura nen ketd kontratd
korniz1) ose

4.4 Pagesat do td behen nd pdrputhje me Kushtet e Pdrgf ithshme dhe/ose tEYegantatd Kontrat€s.

Neni 5Rendi i p€rpar6sisE sd dokumenteve t€ kontratds

5.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizd;

(b) Kushtet e Veqanta t€ Kontratds;

(c) Kushtet e P€rgiithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Fumizuesit, duke pdrfshirE Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve) 03.07.2025

5.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetrdn; dhe nd raste td
paqartdsise ose divergienc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit td pdrparesisd n0 t€ cilinjand dhdnd md sipdr.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Tei gjitha komunikimet me shkrim q€ kand te bdjn6 me kete Kontratd nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra an€ dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet td cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj t6 identifikimit dhe
duhet t€ dErgohen me poste, faks, email ose td dordzohen personalisht,

6.2 N€se personi qe d€rgon komunikatdn kerkon vdrtetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thotd kdtd ne komunikatdn e

tij. Sa herd q€ ka afat td fundit pdr pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhet t6 kerkojd vertetim te
pranimit t€ komunikatds sd tij. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i mard te gjitha masat e nevojshme pdr t6
siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhdnia e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi, cer-tifikate, ose vendimi, perveg

ndse specifikohet ndryshe n€ njoftimin e tilld, p€lqim, miratim, cerlifikate apo vendim do t€ jetd n€ form6 t€

shkruar dhe fialet "njoftoj", "v€rtetojd", "miratoj" ose"vendosd "do td shenohen nd pdrputhje me rrethanat. Ndonjd
mirtim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.



6.4 Kjo kontrat€ eshte pergatitur n€ gjuheh Shqipe in n€ tri origiinale, dy origiinale p€r Autoritetin Kontraktues dhe

njd origjinal pEr Furnizuesin.

Emri: Kujtim Bajrami Emri: Alit Fazliu

Poz.ita: zv%4rg r Aec i . nrokryltrnit Pozitu: Drejtor

Ndnshkrimi: {ru:W/it-ru:, Ndnshkrimi: c; frtuq./
Data: "-(r,#w}:jI Dstu:

-aw{/2f
iz:\

Vula: Yi:f;:t/ja,e'SSr/ Vula: /P\\
\&liu:iHP



KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I PErkufizimet

1.1 "Kontrat€" do te thote marrdveshja e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig eshte shdnuar

nd formularin e kontratds td ndnshkruar nga paldt, duke pdrfshird td glitha shtojcat pdr kdte dhe td gfitha

dokumentet e inkorporuar me referencd ne td.

1.2 
(Produktel" pdrkufizohen si te mira materiale qd kand vlerd ekonomike, duke p€rfshir€ por pa u kufizuar nd

mallrat, artikujt, ldnddt e para, makinerit€ dhe pajisjet, objektet nd formd td ngurld td ldngshme ose t€ gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do td thot€ organizata e blerjes sd mallrave, sig €shtd e quajtur Fletdn mbi td Dh€nat
e Tenderit.

1.4 rrFurnizues" do td thotd njd person fizik osejuridik qe eshte pale e k€saj kontrate dhe sipas dispozitave td kdsaj

kontrate furnizon mallra qdjand objekt i kdsaj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do td thote ndnshkruesit e kontrat€s.

1.6 ('Inkotermet" do te thotd termat nddrkomb€tare tregtare q€ p€rbdjne rregullat e interpretimit t€ termave
tregtare q€ percaktojnd mdnyrdn, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do td thotd dordzim i produkteve me cil6si, sasi dhe lloj te specifikuar ne kontratd, si dhe t6
vendosura dhe paketuara nd m€nyr€n e pdrcaktuar n6 kontrat€.

1.8 "Qmimi i kontrat€s" do td thot€ gmimi qd i paguhet furnizuesit sig specifikohet n€ formularin e kontrates, n6
p€rputhje me shtesa td tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t€ bijhet nE bazE td kontratds.

1.9 'Sh€rbimet pas shitjes" do td thot€ sh€rbimet ndihm€se, si: instalimi, mirdmbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjesdve rezervd, q€ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime td ngf ashme n€ lidhje me
furnizimet e produkteve.

I . 1 0 "KPK' do te thotd Kushtet e Pdrgf ithshme t€ Kontratds.

I .l I "KVK" do td thotd Kushtet e Veganta t€ Kontrat€s.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshEm

2.1 KVK e saktdsojnd cili dsht€ ligji qe ipdrcakton te giitha g€shtjet qd nuk jan6 td mbuluara ne kontrate.

2.2Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal6ve hartohen n€ gjuhdn e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jetd valid vetdm n€se ka marrdveshje td shkruar pdrmes te cil€s Furnizuesi e transferon
kontrat€n e vet ose nje pjese te saj te nj€ palet e trete.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontratdn
ose njd pjesd td saj, ose ndonj€ pdrfitim apo interes nga ajo, p6rve9 n€ kdto raste:

a) kur ka ngarkes€ pdr pagesd, ne favor t€ bankier€ve t€ Furnizuesit, td shumave qe duhet td paguhen ose q6 do
td b€hen borxh sipas kontratds; ose

b) nd rast td dhdnies sd t€ drejtds sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit per td kdrkuar pagesdn nga ndolj€
person tjetEr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan0 shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pdr q€llimet e nenit 3,2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin nga
obligimet e veta p€r pjes€n e kontrat€s qd tashm€ 6shte realizuar ose pdr pjes€n q€ nuk esht€ bartur.



3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrat€s duhet te plotesojnd kriteret e p€rshtatshmdrisd qd zbatohen p€r dh0nien e

kontratds pdrveg nd raste kur transferimi bdhet nd banke apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Ndnkontrata dshtd valide vetdm n€se ka marrdveshje td shkruar pdrmes s€ cilds Furnizuesi ia beson realizimin e

njd pjese td kontratds si! tij njd pale td tretd.

4,2 Elementet e kontrat0s qd do td n€nkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit

kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate implementirnit te

kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajrndroje

Furnizuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk

l€shohet autorizimi. Furnizuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe

nenkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin kdrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithatd mund td

siguroj, ku e konsiderone si td nevojshme, pagesat direkte pdr n€nkontraktor€t.

4.4 Furnizuesi dsht6 pergjegj€s p€r aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve td vet si dhe td agjent€ve

ose td pundsuarve, ne td nj€jtdn menyrd si po td ishin akte, gabime ose neglizhencd e Furnizuesit, agienteve te tij
ose pun€tordve td tij. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonje pjese tE kontratds ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga

ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka marrd ndonjei obligim td vazhduesh€m q€ vazhdon p€r nje periudhd qd e tejkalon ate td

periudh€s se garancisd ndn kontrat€ ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet q€ i jep n€nkontraktuesi, Furnizuesi
duhet qd, nd gfar€do momenti pas skadimit t€ periudhds sd garancis€, t'i transferoje menjdherd te Autoriteti
kontraktues, me kerkesd dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve td tilla per kohdzgjaden
e garancisd se skaduar.

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Ndse €sht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i japd
Furnizuesit pa pagese atdhere kur dshtd e nevojshme, njd kopje td skicave td pdrgatitura pdr realizimin e kontrates

dhe kopje td specifikimeve dhe dokumenteve tjera tE kontratds. Furnizuesi mund td bleje kopje dera t€ kdtyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato mund td glenden. Pas l€shimit td certifikates s6

garancisd, ose pas pranimit final td saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet dera td kontratds.

5.2 P6rveg ndse €sht€ e nevojshme p€r q€llime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te trete nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorporojnd ato
dokumente plotdsuese dhe udh€zimet q€ jand t€ nevojshme pdr ekzekutim td mir€ t€ kontratds dhe p6r kompensim
ddrni nga ndonjd defekt td saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund td kdrkojd ndihrnen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdh€rat€ apo ligjet an€sore td Republikes se Kosoves te cilat mund td ndikojnd te
furnizuesi glatd realizimit te obligimeve td tij me kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmdn e kdrkuar
nga Furnizuesi me shpenzime te Furnizuesit.

6.2 Ndse eshtd e nevojshrne, Furnizuesi do ta lajmdrojd me kohd Autoritetin kontraktues pdr td dhenat mbi
furnizimet ashtu q€ Autoriteti kontraktues t€ mund td marr€ lejet e kdrkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do td vendosd q€ te marrd lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudhe td
arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit te kontrates.



Neni 7 Obligimet e p6rgiithshme td f,'urnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj'd kontratdn me kujdesin dhe sygelt€sind e duhur duke p€rfshir€, aty ku €shtd

specifikuar, dizajnin, prodhimin, dordzimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve t€ tjera pdrfshird kompensimin pdr

ndonj€ defekt nd furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet td veproj€ sipas urdhrave administrative q€ ijep autoriteti kontraktues. Ndse Furnizuesi

konsideron se kerkesa e njd urdhri administrativ shkon pdrtej fushdveprimit td kontrates, ai, duke iu ekspozuar

denimit per shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda

30 ditdsh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojd dhe td veprojd sipas td gjitha ligjeve dhe regulloreve nd fuqi nd Republikdn e

Kosovds dhe do td sigurojd qd personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetordt vendord te tij giithashtu t'i respektojne

dhe t€ veprojnd sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdn si private dhe

konfidenciale. Pdrveg n€ rastet kur (o eshte e nevojshme pdr qellime tE ekzekutimit te kontrates, ai nuk do td
publikoje ose shpalosd asnj€ detaj te kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Furnizuesi dshtd grup, pdrbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td

Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do td, jo md vond se dita e n€nshkrimit t€ kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr
ekzekutim td plotd dhe td mire td kontratds. Shuma e siguris€ do t€ saktesohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do te
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfarddo humbjeje qd dshtd pasojd e mosekzekutimit td plot0 dhe te

duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Fumizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t€ kontratds do td jetd ne form€n e dhdnd nd pjes€n IV t€ kontratds.

8.3 Pdrveg asaj pjese td specifikuar nd KVK lidhur me shdrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do td ldshohet
brenda 30 ditesh nga l6shimi i certifikatds se perkohshme td pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9. I Mallrat e fumizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara plotesisht me njd valute lirisht te konvertueshme
kunddr humbjes ose dOmtimit te rastdsishem te prodhoj ose blejd, transportoj, ruaj dhe shpdrndaj ne mdnyren e

specifikuar ne KVK.

9.2Pamarrd parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do te mbaj6 pergiegiesi te
plotd, dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga t€ gfitha ankesat nga pal6t e treta per dem ndaj pron€s ose
ldndime personale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat€s nga ana e Furnizuesit, ndnkontraktuesve dhe
pun€tor€ve td tyre.

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi dshte pdrgf egies p€r t€ glitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ pdrputhje me Ligjin e Republik€s se

Kosovds.

10.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshird nd gmimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do td harmonizojd qmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngride td tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat€s prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe dat€s s€ fundit te verrctimit te
pranirnit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejojii ndryshimin e gmimit te kontraktuar pdr shkak t€ ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngrides se detyrimeve doganore nd qoftd se kjo ka ndodhur gjatd koh€s sa ka qend nd vonese Furniziuesi.



Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat q€ jand rezultat i pdrdorimit td
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare sig dshte specifikuar n€ kontrate, pdrveg

ndse shkelja e tilld Esht€ rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhdnd nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do td filloje nd dat€n e ldshimit td Urdhdr Blerjes, pa paragjykim ndaj

zgtratjeve td periudhds td cilat mund td lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zglatja e periudh€s sE ekzekutimit

13.1 Furnizues mund td kdrkojd zgatje t€ periudhds se ekzekutimit n€se realizimi i kontrates sd tij vonohet, ose
pritet se do te vonohet, per ndonj€r€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotdsuese;

b) Kushte td jashtdzakonshme klimatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kand prekur instalimin apo
dorezimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qd mund te ndikojn€ nd dordzimin e furnizimeve, td cilat nuk kane mundur td
parashihen nd mdnyrd td mjaftueshme nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qd kan€ ndikuar n€ datdn erealizimit, pdrveg atyre qe jan€ shkaktuar prej gabimit te
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontrates;

f) Te giitha suspendimet e dor€zimit dhe/ose instalimit td furnizimeve q€ nuk jan6 pdr shkak td gabirnit td
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd jand pdrmendur nd kdto Kushte td pergiithshme dhe t6 cilat nuk jand p€r shkak te gabimit te
Furnizuesit.

13.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund t€ ketd vones€, Furnizues duhet ta lajmdroje autoritetin kontraktues
se ka p€r qdllim tti bdj€ kdrkesd plr zgtratje td periudhds sd realizimit pdr td cildn ai konsideron se ka td drejte dhe,
perveg ndse ka ndonj€ marr€veshje tjet€r nd€rmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda :O diteih i jep
autoritetit kontraktues td dh€na gjith€pdrfshirdse ashtu q€ t€ mund td kontrollohet kdrkesa.

13.3 Brenda 30 ditdsh, me njoftim me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj€ kdtd zgiade td
periudh€s sd realizimit ndse mund t€ arsyetohet, ose nd mdnyrd prospektive ose retrospektivi, ose ta informojd
Furnizuesin qd nuk i 0shtd dhdnd e drejta p€r zgatjet€ periudhes.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

l4.l Ndse Furnizues me pdrgiegfdsind e tij nuk arrin t'i dordzoje ndonjd ose te giitha mallrat ose te realizoje
sh€rbimet brenda limiteve kohore td specifikuara nd kontrat€, Autoriteti kontraktu;s, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragiykim ndaj kompensimeve tjera td tij sipas kontratds, do t€ kere td drejtd, p€r secilEn aite qe kaion ndermjet
skadimit t€ periudhds s€ kontrat€s dhe dates aktuale td pdrfundimit, t'i marrd d6met e likuiduara t€ barabarta me
0,25o/ond,ditetevleressefurnizimevetEpadorezuaraderi ndnjemaksimumprej lOo/oftvlerdstotaletdporosise.
Autoriteti Kontraktues mund td zbrese d€met e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. pagesat

e ddmeve td likuiduara nuk do td prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 N€se mosdordzimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshdm td furnizimeve ne t€rdsi, ddmet e Iikuiduara
tEparapara nd paragrafin 14.1 do td llogariten nd,bazd t€ vlerds totale td porosise.

14.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten t€ k€rkoj€ sd paku lO Yo G vler€s s€ porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj€ me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operqtore ekonomik:
- te konfiskojd garancin€ e realizimit;



- te nd€rpres€ kontraten, dhe nd kdtd rast Furnizuesi nuk do t€ ketd td drejtd per kompensim; dhe

- te hyje nd njd kontratd me njd pale te trete per dhdnien e pjes6s sd mbetur td furnizimeve. Furnizuesi nuk do te

paguhet pdr k€t€ pjesd td kontratds. Furnizuesi glithashtu do tdjetE i detyruar td paguaj€ koston plot€suese dhe

demet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

b. Ne rast se Attoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojd garancind e realizimit;

- te nderpres0 porosine, dhe ne kdtd rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte per kompensim. Furnizuesi giithashtu

do tdjetd i detyruar td paguajd koston plotdsuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencdn me pjes€n e mbetur te Operatoreve Ekonomik td kontrat€s publike kornizd.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktltese, me nje operatore

ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe nd kete rast Furnizuesi nuk
do td ketd td drejtd pdr kompensim. Furnizuesi glithashtu do td jetd i detyruar te paguaj€ koston plotdsuese dhe

demet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhEhequr prokurimin pdr sjellje td keqe td Operatorit Ekonomik
dhe k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe te konfiskoj nje pjesd proporcionale, ekuivalente me l0%o

te porosise se leshuar, td garancis€ sd performanc€s dhe dergon shumdn tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteye tjera Kontraktuese, me disa
opcratore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin p€r sjellje t€ keqe td Operatorit Ekonomik
dhe k€rkon nganga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe td konfiskoj njd pjesd proporcionale, ekuivalente me

10ohte porosise se leshuar, te garancis€ sd performancds dhe ddrgon shumen tek Autoriteti Kontraktues;
- te nderprese porosine, dhe ne kdt€ rast Furnizuesi nuk do td ket€ t€ drejte per kompensim. Furnizuesi gjithaslrtu
do tdjet€ i detyruar t€ paguajd koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjesdn e mbetur t€ Operatordve Ekonomik t€ kontratds publike kornize.

Neni 15 Suspendimi

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr administrativ, nd gfarddo kohe ta udh€zoje Furnizuesin qe td
pezulloj€:

a. prodhimin e furnizimeve;

b. dordzimin e furnizimeve nd vendin e pranimit ne kohdn e specifikuar pdr dor€zim; ose

c. instalimin e furnizimeve qd jand dordzuar nd vendin e pranimit.

15.2 Gjar9, pezullimit, Furnizuesi do td mbrojnd dhe sigurojnd furnizimet e vendosura nd depon e Furnizuesit ose
nd ndonjd vend detdr, nga pdrkeq€simi, humbja apo ddmtimi pdr aq sa td jetd e mundur dhe sa dshtd k€rkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe ndse furnizimet jand dorezuar ne vendin e pranimit ne pajtim me kontrat€n, por
instalimi i tyre dsht€ pezulluar nga autoriteti kontraktues,

15.3 Shpenzimet plot€suese qd jand shfaqur n€ lidhje me kdto masa mbrojt€se do t'i shtohen gmimit td kontrates.
Furnizuesi nuk do td marre pages€ t€ shpenzimeve plotdsuese n€se pezullimi dsht€:

a) ZgSidhur nd mdnyr€ td ndryshme nd kontratd; ose

b) eshtd i nevojsh€m pdr arsye td kushteve td zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit;

c) dshtd i nevojshdm pdr shkak te ndonje gabimi t6 Furnizuesit; ose

d) 6shte i nevojshdm pdr siguri t€ ekzekutimit t€ mird td kontratds ose td ndonjd pjese t€ saj perderisa nevoja e

till€ nuk shkaktohet nga ndonjd veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do td kete td drejte pdr shtesa nd qrnimin e kontratds perveg nese ai e lajmdron autoritetin
kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit td urdhrit pEr td pezulluar progresin e dordzimit se ka per qcillim td b6j€

ankesd pdr ta.
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15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do td p€rcaktojd ato pagesa plotdsuese dhe/ose zgjatje

td periudhds s€ realizimit qe do td bdhen nga Furnizues perkitazi me kdtd ankese nd mdnyre td drejt€ dhe td

arsyeshme sipas mendimit te autoritetit kontraktues.

15.6 Ndse periudha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk dshte p€r shkak te gabimit t€ Furnizuesit,

Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kdrkoj€ t€ vazhdoj€ me furnizimet brenda 30 ditdsh, ose te

nddrpresd kontratdn.

15.7 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizimit t€ kontratds b€het e pavlefshme p€r shkak td gabimeve

p€rmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj€ realizimin e kontrates. Nd rastet

kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, at0her€ Autoriteti kontraktues mund td refuzojd

t'i beje pagesat ose mund t'i kthejd shumat qd tashmd jand paguar, nd proporcion me r€nddsind e gabimeve,

paregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qellimi ipezullimit t0 kontratds eshte qe t€ verifikohet ndse gabimet pdrmbajtjesore td supozuara si dhe

parregullsitd apo mashtrimet kan€ ndodhur nd t€ veftetd. N€se ato nuk mund td konfirmohen, realizimi i kontratds do

td rifilloj0 sa md shpejt qd eshtd e mundur. Gabimet permbajtjesore ose parregullsitd do td jend td giitha shkelje td

kontratds ose dispozitave rregullative qe rezultojnd nga njd veprim ose mosveprim qd shkakton ose qd mund te
shkaktoje humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cil0sia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plot6sojnd specifikimet teknike te paraqitura nd kontrate ne te gjitha aspektet dhe tdjene
konform ne te gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontratd, td

cilat duhet td mbahen ne dispozicion td Autoritetit kontraktues pdr q€llime identifikimi gjatd periudh€s sd realizimit
td kontratds.

16.2 Te gjitha pranimet teknike preliminare t€, parapara n€ KVK duhet te b€hen me k€rkese te d€rguar nga

lurnizuesi pdr autoritetin kontraktues. Nd k€rkesd do td saktdsohen materialet, artikujt dhe rnostrat e dor€zuara pdr
k€t€ pranim sipas kontratEs dhe td tregojd numrin e sasisd dhe vendin ku do td b€het pranimi n0 m€nyrdn e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara n€ k€rkesd duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se

plotdsojnd kdrkesat per kete pranim para se t€ inkorporohen n€ fumizime.

16.3 Edhe ndse tnaterialet apo artikujt qd do td inkorporohen nd furnizime ose ne prodhim tE komponent€ve qd do
td turnizohen jand pranuar teknikisht nd kdte mdnyrd, ato prapd mund t€ refuzohen nEse ndonj€ kontrollim tjetdr
zbulon defekte ose gabime, dhe n€ kdtd rast ato duhet td nddrrohen menjdherd nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i
jepet munddsia t'i riparoj€ dhe t'i pdrmirdsoj€ materialet dhe artikujt qd jan€ refuzuar, por k6to materiale dhe
artikuj do td pranohen p€r inkorporim n€ furnizime vetdm n6se jand riparuar dhe jand pdrmirdsuar n€ atd mdnyr€ qe

tdjete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Furnizues do t€ sigurojd qd furnizimet te dordzohen ne vendin e pranimit me kohd qd t'i mund€sohet
autoritetit kontraktues tE vazhdojd me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plot€sisht
r'€shtiresitd qd mund t'i hasd n€ kdt€ aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qd te paraqes€ ndonje arsye per vonesd.

17.2 Autoriteti kontraktues do td ketd te drejtE qd here pas here te inspektoj€, kontrollojd, mas€ dhe testoje
komponentdt, materialet, dhe mjeshtdrind, dhe td kontrollojd pdrparimin e pdrgatides, fabrikimit apo prodhimit t€
gfar€do artikulli qd pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar sipas kontrat€s, ne m€nyr€ qe te percaktoje
ndse komponent€t, materialet dhe mjeshteria kand cil€sind dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do t6 behet n€ vendin e

prodhimit, fabrikimit, p€rgatides ose ne vendin e pranimit apo nd vendet q€ jand specifikuar nd KVK.

17.3 PEr qdllime td testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do t€:

a) I japd autoritetit kontraktues, pdrkohdsisht dhe pa pagesd, ndihm€, mostra ose pjes€ pdr testim, makina,
pajisje, vegla, pund, materiale, skica dhe te dh€na t€ prodhimit qd zakonisht kdrkohen pdr inspektim dhe testim;

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'ijapE autoritetit kontraktues qasje n€ gfarddo kohe td arsyeshrne nd vendin ku do td realizohen testimet.

17.4 N€se p0rfaq€suesi i Autoriteti Kontraktues nuk dshtd prezent n€ datdn e vendosur pdr testim, furnizuesi



mundet qe, perveg nese ka marre udhezim detdr nga autoriteti kontraktues, t€ vazhdojd testimin, i cili do te
konsiderohet se eshte bdre ne prezenc€n e autoritetit kontraktues. Furnizuesi menj€her€ do t'i ddrgoj€ kopjet e

certifikuara si duhet t€ rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qend prezent giatd testit, do t'i
pranoj€ rezultatet e testit.

17.5 Ndse komponentdt dhe materialet ikand kaluartestet e sip0rpdrmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroj€
furnizuesin ose ta miratoj€ cerlifikimin e fumizuesit lidhur me k€td.

17.6 Nese autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia jap€ tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditesh nga mospajtimi itille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund td kdrkojnd q€

keto teste te pdrsdriten n€ td njdjtat kushte dhe rethana, ose ndse ndonjdra pald k€rkon, t€ testohen nga nje ekspert i

zgiedhur me marrdveshje td nddrsjelld. Td gjitha raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues, i cili do

t'i komunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vones€ te fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te jene p€rfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pikepamja e s€ cil6s d€shmohet se eshte gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjatdrealizimit td detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautorizuar informata lidhur me metodat e ndermarrjes sd prodhimit dhe operimit, td cilat informata i
kand marrd gf atii inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet tE p6rgiithshme td pagesave

18.1 Pagesat do t€ bdhen nd Euro. Pagesat qe duhet te b€hen sipas faturds se ldshuar nga Furnizues do td b€hen nd
llogarind bankare td dhdn€ nd Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate q€ e plot€son Furnizuesi. I njdjti
formular, qii i bashk<ingjitet kdrkesds pdr pagesd, duhet td pdrdoret p€r t'i raportuar ndryshimet nd llogarind bankare.

18.2 Shumat duhet td paguhen brenda jo md shumd se 30 ditesh kalendarike nga data ne td cildn kdrkesa e
pranueshme pdr pagesd dsht€ regjistruar nga departamenti pdrkates. Data e pageses do te jet€ data n€ te cil€n
debitohet llogaria e institucionit. Kdrkesa pdr pagesd nuk do td jetei e pranueshme ndse nuk plotdsohen njd ose md
shumd nga k€rkesat thelb€sore.

18.3 Periudha prej 3O-ditdsh mund td pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin q€ kdrkesa pdr pages€ nuk mund td
plotesohet sepse shuma nuk do td paguhet per shkak se nuk jand dordzuar dokumentet e duhura perrnbajdesore ose
sepse ka ddshmi qe shpenzimi mund td mos jetd legjitim. N€ rastin e fundit mund td b6het nje inspektim i

menjEhershdm pdr qeillim t€ kontrollimeve tjera. Furnizues do te japE sqarime, modifikime apo informata td dera
brenda 15 ditdsh pas kdrkesds. Periudha e pagesds do td llogaritetnga d,ata nd td cilen dsht€ regjistruar kdrkesa pdr
pagesd e pdrgatitur nE mdnyr€n e duhur.

18'4 Pasi qd td ketd kaluar afati i fundit i dhdnd nd Nenin 18.2, Furnizues mundet qd, brenda dy muajsh pas pagesds
sd vonuar, t€ k€rkojd interesin p€r pagesd td vonuar me normd td re-zbritje qE zbatohet nga institucioni ldshues i
Kosovds ne ditdn e pard td muajit nd te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pikd td p€rqindjes. Interesi pdr
pagesd td vonuar do t€ zbatohet p€r kohdn qd kalon nddrmjet dat€s s€ afatit td fundit rc pagesds (nuk perfshihet)
dhe datds n€ td cildn debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (p6rfshihet).

18.5 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhds se, dh€n€ n€ Nenin 18.2 do t'ijapin te drejte
Furnizuesit qd ose t€ mos e realizojd kontratdn, ose ta nddrpresd atd, me paralajmdrim prej 30 ditesh piii Autoriteiin
kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti Kontraktues 0shtd duke blerd n€ emdr td Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nese nj6
autoritet kontraktues nuk plot€son obligimet e tij sipas kdsaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizueii
mund t€ informojd AQP-nd p€r shkelje te tille. AQP mund te ndaloje autoritetin kontraktues nga p€rdorimi i ndonje
dhe i td gjitha kontratave t€ p€rbashkdta korniz€ t€ konkluduara nga Aep.

Neni 19 Dordzimi

l9.l Furnizuesi duhett'i dor6zojdfurnizimetndpajtimmekushtetekontrat€s.Furnizimetdotejenendp€rgiegj6si
t€ Furnizuesit deri nd pranimin e tyre td pdrkohshdm.

79.2 Furnizuesi do t'i paketoj€ furnizimet ashtu sig kdrkohet p€r td parandaluar ddmtimin apo keqdsimin e gjendjes
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se tyre gjatd transportit deri nd destinacionin e tyre, sig €sht€ dh€nd nd kontratd. Paketimi duhet t€ jetd i

mjaftueshdm p€r td p€rballuar pa kufizime, bartjen e ashpdr, ekspozimin nd temperatura ekstreme, kripdn dhe

rdniet gjate tranzitit dhe mbajtjen nd ambient te hapur. Madhdsia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtaten, ndse

eshte e mundur, larg€sis€ se destinacionit perfundimtar td furnizimeve, dhe munddsisd se mungeses s€ pajisjeve pdr

bartje td rdndd ne te giitha pikat gjat€ transitit.

19.3 Paketimi, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe jasht€ pakove duhet t€ jene n€ pajtim me kdrkesat e dh€na

n€ mdnyr€ td hapur nd KVK, dhe i ndnshtrohen ndryshimeve qe mund t€ urdh6rohen md von€ nga autoriteti

kontraktues.

19.4 Asnjd furnizim nuk do td transportohet as te dor€zohet nd vendin e pranimit derisa furnizuesi te ketd pranuar

urdhrin e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do td jet€ p€rgjegjEs p€r dordzim nd vendin e pranimit td
t€ gjitha furnizimeve dhe pajisjeve t€ fumizuesit, qei jan€ td nevojshme pdr qdllime t€ kontrat€s.

19.5 Dor€zimi duhet td konsiderohet se eshte b€rd atdherd kur ka deshmi me shkrim qe eshte nd dispozicion pdr t€

dy pal€t se dordzimi i furnizimeve eshte bere ne pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 20 Operacionet e verifi kimit

20.1 Furnizimet nuk do tE pranohen derisa td jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime td

Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transpoftiL ne piken e dor€zimit dhe/ose nd destinimin
final te mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjat€ progresit te dordzimit te furnizimeve dhe para se td merren furnizimet, duhet td
kete fuqind qd td urdhdrojd ose td vendosd:

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohdsh sig €shtd specifikuar nd urdhdr, te td gjitha
furnizimeve td cilat, sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues, nuk jand nd pajtim me kontraten;

b) zdvenddsimin e tyre me furnizime t€ mira dhe td pdrshtatshme;

c) heqlen dhe ri-instalimin e mire t€ pajisjeve, pa marre parasysh testet e mdparshme td tyre ose pagesat e

pjesshme td tyre, ose ndonj€ instalim q€ lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per te cilin eshte
pdrgjegjds furnizuesi, e q€ sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk 6shtd nd pajtim me kontratdn;

d) qd puna e bdrd ose mallrat e dordzuara apo materialet e perdorura nga furnizuesi jand ose nuk jane nE

pajtim me kontratdn, ose qe furnizimet apo njd pjesd e tyre nuk i plot€sojne kdrkesat e kontratds.

20.3 Furnizuesi, sa md shpejt qd 6shtd e mundur dhe me shpenzime td veta, duhet t'i evitojd defektet e specifikuara.
Nese Furnizuesi nuk vepron sipas kdtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td kete td drejt€ te pun€sojd persona

derd pdr t'izbatuar urdhrat dhe t€ gjitha shpenzimet q€jand pasojd e kdsaj, apo qd do te shfaqen pdr shkak te kesaj,
Autoriteti kontraktues do t'i zbresd ngaparatd, qd do td paguhen ose te cilat do te behen obligim p6r t'iu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimet qd nuk jane t€ cildsise se k€rkuar do tE refuzohen. Njd shenje speciale mund t'u vendoset
furnizimeve tE refuzuara. Shenja nuk duhet te jetd e atill€ qd t'i ndryshojd ato, apo te ndikoje ne vleren e tyre
komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i pranimit, nese kete e k€rkon autoriteti
kontraktues, brenda njd periudhe qd e sakt€son autoriteti kontraktues, dhe n€se kjo nuk realizohet ato do td hiqen
me t€ drejtd me shpenzim dhe me rezik td furnizuesit. Te giitha pun€t qd pdrfshijn€ materialet e refuzuara do td
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i p6rkohsh€m

2l.l Furnizimet do td merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td jene dor€zuar ne pajtim me kontraten, t'i
kend kaluar n€ mdnyre t€ kdnaqshme testet e kdrkuara, dhe tdjene autorizuar, si dhe tdjetd ldshuar nje certifikat€ e

pranimit te perkohshem ose ndse konsiderohet se 6sht6 ldshuar.

21.2Fumizuesi mund te beje k€rkesd, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, pdr njd certifikate td pranimit td
pdrkohshdm ateherd kur furnizimet t€ jend td gatshme pdr pranim td perkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30
ditdsh nga pranimi i aplikacionit td furnizuesit do td veprojd sipas njdrds nga keto md posht€:

- t'i ldshojd furnizuesit certifikatdn e pranimit td pdrkohshem me njd kopje per Autoritetin kontraktues duke

il



thene, nese kjo eshtd e pershtatshme,rezervat e tij, dhe pdrveg derash, edhe datEn nd td cil6n sipas mendimit td

tij jand pdrfunduar furnizimet nd pajtim me kontrat€n dhe jane td gatshme pdr pranim t€ pdrkohsh€m; ose

- te refuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprirnin td cilin, sipas mendimit t€ tij

e kerkon Furnizuesi pdr ta ldshuar certifikatdn.

21.3 Ndse rrethanat e jashtdzakonshme e bdjnd te pamundur q€ td vazhdohet me pranimin e furnizimeve giate

periudhds s€ fiksuar per pranim tE perkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklarate per ta

veftetuar pamund€sine e tille, nese €shte e mundur, ne konsultirn me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e

refuzimit do t€ pdrgatitet brenda 30 dit€sh pas dates nd te cil€n kjo pamunddsi pushon sd ekzistuari. Furnizuesi nuk

do td nxisd shfaqlen e kdtyre rrethanave p€r td evituar obligimin e paraqitjes sE fumizimeve n€ nje glendje td

pdrshtatshme pdr pranim.

21.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk amin ose t€ ldshojd certifikat€n e pranimit td p€rkohshdm ose td refuzojd

furnizimet brenda njd periudhe prej [30] dit€sh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikatdn n€ ditdn e fundit td

asaj periudhe, pdrveg nd rastet kur certifikata e pranimit td p€rkohsh€m konsiderohet se p€rbdn certifikate te

pranimit p€rfundimtar. N€se furnizimet ndahen me kontratd nd pjesd, Furnizuesi do tti ketd td drejtd te bejii kdrkesd

pdr certifikat€ t€ vegantd pdr secildn pjes6.

21.5 Ne raste te dordzimit t€ pjesshdm, Autoriteti kontraktues rezervon te drejt€n pdr td dhdn€ pranim te pjessh€m e

t€ pdrkohshdm.

21.6 Pas pranimit td pdrkohshem td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe

materialet qd nuk k€rkohen md pdr pdrdorim pdrkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithashtu do td heqe ndonjd

mbeturind apo penges€ dhe td bejd ndonjd ndryshim t€ giendjes sd vendit t€ pranimit sig kerkohen ne kontrate.

Neni 22 Obligimet p€r garanci

22.1 Furnizuesi do td garantojd qd fumizimet td jend td reja, t€ papdrdorura, te modeleve te fundit dhe td perfshije

t€ giitha pdrmirdsimet e koheve td fundit nE dizajn dhe materiale, pdrveg ndse kerkohet ndryshe nd kontrat€.

Furnizuesi do td garantojd qd asnjd nga furnizimet te mos kend defekt qd shkaktohet nga dizajni, materialet apo

mjeshtdria. Kjo garanci do td mbetet e vlefshme n€ at€ m€nyr€ qd saktdsohet nd KVK.

22.2 Furnizuesi do td jete pergiegies pdr mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve nd ndonjd pjese td fumizimeve td

cilat mund t€ paraqiten, apo td ndodhin gjat0 periudh€s sd garancisd dhe td cilat:

a) rezultojnd nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshtdris€ sd gabueshme ose dizajnit jo td mirE nga

Furnizuesi; ose

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjatd periudh€s sd garancis€; ose

c) shfaqen gjatd ndonj€ inspektimi td bdrd nga Autoriteti kontraktues ose nd emdr td tij.

22.3 Fumizuesi me shpenzime td veta do ta p€rmir€sojd defektin ose ddmin sa md shpejt qd kjo te mund td

praktikohet. Periudha e garancis€ per te giithe artikujt e nderruar ose td riparuar do td fillojd p€rs€ri nga data n€ td

cildn €shtd bdr€ nd€rrimi ose riparimi sipas vlerdsimit td autoritetit kontraktues. periudha e garancisd do t€
vazhdohet vetdm pdr ate pjese td furnizimeve qe eshte ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

22.4 N€se shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ ddrn glatd periudhes se garancisd, autoriteti kontraktues do ta

lajmdrojd Fumizuesin. Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kompensojd ddmin nga ndonjd defekt ose njd ddm brenda

afatit kohor td parapard n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) td korrigjojd defektin apo demin vet€, ose td pun€soj0 dikd tjeter pdr ta b€rd punen nd rrezikun dhe me

shpenzimet e Furnizuesit, nd td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga paratd

q€ duhet td paguhen ose garancitd qe mbahen prej Furnizuesit ose nga t€ dy;

b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asnj€ garanci nuk dshte efektive k€rkoni qe t€ mermi shumdn e duhur nga

Furnizuesi; ose

c) td nddrpresd kontratdn.

22.5 Obligimet e mir€mbajtjes do td parashihen nd KVK dhe n€ specifikimet teknike. Nese kohdzgjada e periudhds

sd garancisd nuk €shte e specifikuar, ajo do tdjet€ 365 dite. Periudha e garancis€ do td fillojd n€ datdn e pranimit td

pdrkohshdm.

t2



Neni 23 Sh€rbimet pas-shitjes

23.1 Sh€rbimet pas-shitjes, ndse kdrkohen n€ kontratd, do td jepen nd pajtim me td dh€nat e parapara n€ KVK.

Furnizuesi do te marre p€rsip€r t€ realizojd ose t€ organizoj'd realizimin e mirdmbajtjes dhe te riparimit te

furnizimeve dhe td sigurojd shpejt pjesdt rezervd. KVI( mund t€ saktdsojnd q€ Furnizuesi te sigurojd ndonj€ ose td

gjitha materialet e m€poshtme, njoftimet dhe dokumentet q€ kand t€ bejn€ me pjesdt rezetvE q€ i prodhon apo i

distribuon Furnizuesi :

a) pjes€t rezeve te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky

vendim nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontrates

b) nd rast t€ nddrprerjes sE prodhimit te pjesdve rezervE, duhet td lajmdrohet paraprakisht Autoriteti kontraktues

per t'i mund€suar q€ td blejd pjeset e kerkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjes€ve

rezerv1, ndse kdrkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesE.

Neni 24 Pranimi p6rfundimtar

24.1 Pas skadimit td periudhds s€ garancisd ose, n€ rastet kur ka me tep€r se njd periudh€, pas skadimit te periudhes

sd fundit, dhe atdherd kur t€ jend zgjidhur t€ giitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i ldshojd

Furnizuesit nj€ certifikat€ t€ pranimit pdrfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn nd te

cildn Furnizuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe nE m€nyre te tille qd autoriteti kontraktues t€ jetd

i kenaqur. Certifikata finale e pranimit do t€ l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i

periudhds sd garancisd ose menjeherd pasi riparimet eventuale qd jan€ k€rkuar sipas Nenit 22tE jen€ pdrfunduar n€

mdnyrd te tille qe tdjetd i kdnaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do td konsiderohet se dshtd realizuar plotesisht derisa td jete n€nshkruar certifikata

pdrfundimtare e pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo dshtE ndnshkruar nga autoriteti kontraktues,

24.3 Pa marr€ parasysh l€shimin e certifikat€s pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do td rnbeten t€

detyruar pdr plot€simin e obligimeve qd dalin sipas kontrat€s para ldshimit td certifikatds pdrfundimtare t€ pranimit

dhe td cilat kand mbetur tE parealizuara nd koh€n kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimit. Natyra dhe

masa e obligimeve td tilla do tE pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 25 Shkelja e kontrat€s

25.1 Pala ka shkel€ kontrat€n ndse nuk arrin td shlyejd ndonjei nga obligimet e veta me kontratd.

25.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do td kete te drejte p€r kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

25.3 Pdrveg masave td sipdrpdrmendura, mund td jepen d€mshpdrblime. Ato mund td jend:

a) ddme t0 p€rgiithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

25.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€ nga zbatimi i masave td,parapara n€ kete nen do tE

zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria.

Neni 26 Nd6rprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet q6, pasi t'i japd Furnizuesit 7 dit€ paralajmerim, ta nddrpresd kontrat€n ne

ndonjdrin nga rastet e mdposhtme:

a) kur Furnizuesi nd mdnyrd pdrmbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Fumizuesi deshton n€ pdrmbushjen brenda nj€ afati td arsyeshdm te paralajmdrimit te dhene nga autoriteti

kontraktues q€ kdrkon nga ai td evitoje ndonjd neglizhencd apo d€shtim p€r td realizuar obligimet e veta sipas

kontratds, dhe td cilat ndikojnd n€ mdnyrE serioze ne realizimin e duhur dhe me koh€ td pundve;
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c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative td dhena nga autoriteti

kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontratdn apo nenkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose 6sht€ duke u mbyllur; pundt e tij jan€ duke u administruar nga giykatat, ka hyr€

n€ marr€veshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedurave ligiore lidhur me

ato 96shtje, ose dsht€ nd ndonj€ situatd analoge qti shkaktohet nga ndonjd procedurd e ngiashme e parapard nd

legjislacionin apo ne rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi €shtd ddnuar p€r njd shkelje qe ka te bdjd me sjelljen profesionale, pdrmes njd gjykimi qd ka

fuqin0 e resjudicata;

g) Furnizuesi €shtd shpallur fajtor pdr sjellje te rende te keqe jo profesionale td ddshmuar me gfarddo mjeti td

cilin mund ta vdrtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i dshtd ndnshtruar njd gf ykimi qd ka forcdn e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, p€rfshirje nd

ndonj€ organizatd kriminale ose ndonje aktivitet tjetdr ilegal q€ i ddmton interesat financiare td Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njd procedure tjetdr t€ prokurimit ose procedure te dhdnies sd nj€ granti td financuar nga

buxheti i komunitetit, eshtd deklaruar se ka berd shkelje serioze te kontratds pdr mosrealizim td obligimeve td

veta kontraktuese;

j) te giitha rnodifikirnet organizative q€ perfshijnd ndryshime n€ personalitetin ligjor, natyr6n ose kontrollin e

Furnizuesit, pdrveg ndse k€to modifikime regjistrohen nd suplementin e kontratds;

k) shfaqet ndonjd paaftdsi tjeter ligjore qe i pengon realizimit t€ kontrat€s;

l) Furnizuesi nuk arrin td japd garancind ose sigurimin e k€rkuar, ose ndse personi qd e jep garancind apo

sigurimin md td hershdm td k€rkuar nd kontratdn e tanishme nuk dsht€ nd glendje t'i plotdsojd zotimet e tij.

26.2 Nd€rprerja do td bdhet pa paragjykim nda.i td drejtave apo munddsive tjera t€ Autoritetit kontraktues dhe

Furnizuesit sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj rnund td nenshkruaje ndonjd kontrat€ tjet€r me nje

pale te trete nd emdr te Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pdr td shtyrd p€rmbushjen duhet td pushojd s€ ekzistuari

menjdherd pas nddrprerjes, pavardsisht nga detyrimet qd mund td jend paraqitur tashm€.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas ldshimit te njoftimit tE nd€rprerjes sE kontratds, do ta udhdzojd Furnizuesin qd t€

nddrmand hapa t€ menjehershdm p€r ta p€rmbyllur ekzekutimin e furnizimeve nd mdnyrd te shpejtd dhe td rregullt

dhe pdr t'i zvogdluar n€ minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast te nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa md shpejt q€ td jetd e mundur dhe nd prani te Furnizuesit ose

t€ perfaq€suesve td tij ose duke u b€rd atyre thirrjen e duhur, do ta pdrgatis€ njd rapoft mbi furnizimet e dordzuara

dhe punds sd realizuar dhe td b€je rexhistrimin e materialeve td furnizuara dhe td papdrdorura. Do te pergatitet edhe

njd deklarate e parave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave q€ i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues

ne datdn e nddrprerjes s€ kontrat€s.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do tejetd i obliguar te beje pagesa tjera pdr Furnizuesin derisa td jend p€rfunduar

furnizimet, nd€rsa Autoriteti kontraktues do td ket€ tE drejt€ td marrd nga Furnizuesi koston ekstra, n€se ka, td

furnizimeve ose do t€ paguaje shumdn qd duhet t'i paguhet Furnizuesit para nddrprerjes sd kontrates.

26.6 N€se Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontraten, ai do te ketd tE drejte te marrE nga Furnizuesi humbjet q€ i

jand shkaktuar ndn kushtet e kontratds t€ parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 27 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Fwnizuesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues 7 dit6 paraprakisht, mund ta nd6rprese kontratdn

n€se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaj€ Furnizuesit shumat q€ duhet t€ paguhen nd ndonjd certifikate t€ l€shuar nga personi i

autorizuar pas skadimit td afatit td fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot€soj€ obligimet e veta edhe pas rikujtimeve td pdrsdritura; ose

- e pezullon dordzimin e furnizimeve, ose ndonjd pjes€ td tyre, per md teper se 180 ditd, pdr arsye qd nuk jand
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specifikuar ne kontrate ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Nddrprerja do td bdhet pa paragiykim pdr ndonjd td drejtd apo autoritet tjetdr sipas kontratds sd Autoritetit

kontraktues dhe Fumizuesit.

27.3 Ne rast td nddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajd

Furnizuesin pdr humbje ose ddm q€ mund t'ijetd shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 f,'orca madhore

28.1 Asnjera pald nuk konsiderohet se ka b6rd mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve td saj sipas kontrates ndse

realizimi i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga njd forcd madhore qd shkaktohet

pas dates kur kontrata hyn nd fuqi.

28.2 PEr q€llime td ketij Neni, termi "forcd madhore" do td thotd veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose

grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftdrat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,

rastet e dhunds, epidemitd, rrdshqitjet e tokds, tdrmetet, shtrengatat, vetdtima, vdrshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonj€ nglarje tjetdr e ngjashme e paparashikuar qe eshte pertej kontrollit td paldve dhe nuk mund

te perballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do te jet€ i detyruar td heqd dord nga

garancia e realizimit, d€met e likuiduara ose nd€rprerja pdr shkak te shkeljes n€se, dhe deri ne ate masd sa, vonesa

e tij e realizimit ose mdnyrd tjet€r ddshtimi pdr td realizuar obligimet e tij me kontrat€ €shtd rezultat i nje ngjarjeje

td forc€s madhore. Gjithashtu, pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do tE
jetE i detyruar t€ paguajd interes pdr pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose pdr nd€rprerje nga Furnizuesi per

shkelje td kontratds, ndse dhe deri ne at€ masd sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj detdr i ddshtimit per te
kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcds madhore.

28.4 N€se ndonjdra pald konsideron se ndonjd rrethand e forces madhore ka ndodhur e cila rnund td ndikojd nd

realizimin e obligimeve td saj, menj€herd do ta lajmerojd palen detdr, duke dhdnd td dhena detaje mbi natyren,

kohdzgfaden e mundshme dhe efektin qe kand gjasa ta kend rrethanat. Pdrveg ndse udhezohet ndryshe nga

autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do te vazhdojd t'i realizojd obligimet e tij sipas kontratds pdrderisa

eshte mjaft praktike, dhe td angazhoje te giitha mjetet e arsyeshme alternative per te plotdsuar ndonjd obligim q6

ngiarja e forc€s madhore td mos e pengojd atd gjat€ punds. Furnizuesi nuk do te zbatojd mjete td tilla alternative
p€rve9 ndse udhdzohet ta bdjd kete nga autoriteti kontraktues.

28.5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plot€suese giatd zbatimit td urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjate
pdrdorimit td mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do td certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 ZgJidhja miq€sore e mosmarrdveshjeve

29.1 Pallt duhet t'i bdjnd td glitha p€rpjeke pdr t€ zgiidhur n€ m€nyrd miq€sore te giitha mosmarrdveshjet qd mund
te ndodhin nddrmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjd mosmardveshje, palet do ta lajmdrojn€ nj€ra tjetrdn me shkrim
pdr qdndrimet e tyre nd mosmarr€veshje dhe pdr ndonjd zglidhje qd ata konsiderojn0 se dshtd e mundshme. N€se
cilado pald e sheh td dobishme, paldt do td takohen dhe te mundohen ta zgiidhin mosmarrdveshjen. Pala do t€ i
p€rgligiet kdrkesds p€r zgjidhje miqesore brenda 15 ditdsh pas kdrkesds. Periudha maksimale qd jepet per arritjen e

kdsaj zgjidhjeje do td jet€ 30 dite nga fillimi i procedures. N€se p€rpjekja p€r td arritur zgjidhje miqdsore deshton
ose ndse pala ddshton td pdrgl igjet me kohe ndaj kdrkesave pdr zgf idhj e , td dyja palEt do te jend te lira td vazhdoj n6
n€ faz€l.r e ardhshme tE procedur6s sE zgiidhjes sE mosmarreveshjes duke e lajmeruar tjetren.

29.2 Ndse procedura e zgiidhjes miqesore td mosmarrdveshjes ddshton, palet mund td merren vesh td perpiqen te
pajtohen permes institucionit te specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund td arrihet zgjidhja brenda 30 dit€sh pas

fillimit td procedur€s sd pajtimit, secila pald do t€ ketd td drejte tE vazhdoj€ nd fazen e ardhshme td procedurds sd

zgi idhj es s0 mosmarreveshj es.

Neni 30 ZgJidhja e mosmarr€veshjeve me procedur6 giyq€sore

30.1 Ndse nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi iprocedur€s miq€sore p€r zgjidhje t€

mosmarreveshjes, secila palE mund t€ k€rkoj€:

a) ose vendim nga giyqi; ose
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b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..

32.2Para ndnshkrimit te kontratds paldt duhet te vendosin p€r mdnyrdn e zgjidhjes se mosmarreveshjes, giykata

apo arbitrimi.
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KUSHTET E VEqANTA
KVK nd vijim do t€ plotdsojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her€ q€ ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do te
mbizotdrojnd mbi ato te KPK.

AmandamentimeUModifikimi i Nenit pdrkatds nC KPK

P€rshkrimi i nenit

Ligii i zbatueshdm

dhe gjuha

Ligiet e Kosovds qEjan€ nd fuqi do t€ zbatohen pdr td glitha g€shtjet qd nuk

mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do td jetd gjykata
pdrkatdse nd Prishtin€.

Gjuha e perdorur do tejetd Shqipe

Siguria e ekzekutimit

Cildsia e furnizimeve Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo d€rges€ te materialit i
cili deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cil€sis€

te p€rcaktu ar a ne specifi kimin teknik.

Inspektimi dhe

testimi

Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzimit dhe ne

perputhje me Nenin l7 te Kushteve te Pdrgjithshme ne adresat

e speciftkuara ne Nenin 2.2 te KontraEs.

i do tt! behet n€ nj€ dit€ pune

dhe gjatd orarit te punes td Autoritetit kontraktues (e h€n6 -

e premte, 8:00-16:00).

Shuma e Sigurise s€ ekzekutirnit eshte I 0 oh e gmimit e vlerds se ofertes

me afat kohor prej 37 mujave nga data e ndnshkrimit te

kontrat6s..

do t'i bartd te giitha reziqet qd kand te



Zglidhja miqesore e

mosmarr€veshies

29.2 Komisioni per ndermjetsim pran€ Ministrise se Drejtesise

ZgJidhja e

mosmarreveshjes me

procedure giyqdsore

30.1

a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet paldve t€ cilat mund t€ lindin

ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se nuk €shtd e mundur td iidhet
nddrmiet paleve do t€ dorezohet

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosmarreveshje nd€rmjet paldve t€ cilat mund

td lindin glatd ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se nuk €shtd e mundur td

do td dordzohet nd arbitrazh td
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